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PRÍLOHA 1:

Regulácia nelekárskych zdravotníckych povolaní, právne ustanovenia v ČR.

Nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a

správě.

Vyhláška č. 423/2004 Sb., kterou se stanoví kreditní systém pro vydání osvědčení k výkonu

zdravotnického povolání bez přímého vedení nebo odborného dohledu zdravotnických

pracovníků.

Věstník MZ č. 9/2004, koncepce ošetřovatelství.

Vyhláška č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými

hodnotami.
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PRÍLOHA 2:

Činnosti všeobecnej sestry so špecializovanou spôsobilosťou podľa § 54, vyhlášky č.

55/2011 Sb., o činnostiach zdravotníckych pracovníkov a iných odborných pracovníkov.

,,Všeobecná sestra uvedená v § 55 až 67 po získání specializované způsobilosti vykonává

činnosti podle § 4 a dále bez odborného dohledu a bez indikace poskytuje a organizuje

ošetřovatelskou péči, včetně vysoce specializované ošetřovatelské péče v oboru specializace,

případně zaměření. Přitom zejména může

a) bez odborného dohledu a bez indikace

1. edukovat pacienty, případně jiné osoby ve specializovaných ošetřovatelských postupech a

připravovat pro ně informační materiály,

2. sledovat a vyhodnocovat stav pacientů z hlediska možnosti vzniku komplikací a náhlých

příhod a podílet se na jejich řešení,

3. koordinovat práci členů ošetřovatelského týmu v oblasti své specializace,

4. hodnotit kvalitu poskytované ošetřovatelské péče,

5. provádět ošetřovatelský výzkum, zejména identifikovat oblasti výzkumné činnosti, realizovat

výzkumnou činnost a vytvářet podmínky pro aplikaci výsledků výzkumů do klinické praxe na

vlastním pracovišti i v rámci oboru,

6. připravovat standardy specializovaných postupů v rozsahu své způsobilosti,

7. vést specializační vzdělávání v oboru své specializace;

b) na základě indikace lékaře

1. provádět přípravu pacientů na specializované diagnostické a léčebné postupy, doprovázet

je a asistovat během výkonů, sledovat je a ošetřovat po výkonu,

2. edukovat pacienty, případně jiné osoby ve specializovaných diagnostických a léčebných

postupech.“
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PRÍLOHA 3:

Prehľad jednotlivých modulov vzdelávacieho programu v ČR, podľa zákona č. 463/2004

Sb., o odboroch špecializačného vzdelávania a označení odbornosti zdravotníckych

pracovníkov so špecializovanou spôsobilosťou.

Tabuľka 27 - Prehľad jednotlivých modulov vzdelávacieho programu

v ČR od roku 2004

Sestra pre intenzívnu starostlivosť

Kód modul Názov modulu Typ

modulu

Dĺžka trvania

modulu

Počet

kreditov

Ročník prvý

Základný

modul 4.1
Rola sestry špecialistky P 2 – týždne - T 20

Odborný

modul 4.2

Rola sestry pre intenzívnu

starostlivosť Prax – 1. časť
P

3 – týždne - T

2 – týždne – Pr.

30

10

Ročník druhý

Odborný

modul 4.2
Prax – 2. časť 1 - týždeň 5

Špeciálny

modul 4.3.1

Rola sestry pre intenzívnu

starostlivosť so zameraním na

neodkladnú starostlivosť

D
1 – týždeň – T

1 – týždeň – Pr.

10

5

Špeciálny

modul 4.3.2

Rola sestry pre intenzívnu

starostlivosť so zameraním na

anestéziológiu

D
1 – týždeň - T

1 – týždeň – Pr.

10

5

Špeciálny

modul 4.3.3

Rola sestry pre intenzívnu

starostlivosť so zameraním na

dlhodobú umelú pľúcnu

ventiláciu

D
1 – týždeň - T

1 – týždeň – Pr.

10

5

Špeciálny

modul 4.3.4

Rola sestry pre intenzívnu

starostlivosť so zameraním na

očisťovacie metódy krvi

D
1 – týždeň - T

1 – týždeň – Pr.

10

5

Špeciálny

modul 4.3.5

Rola sestry pre intenzívnu

starostlivosť so zameraním na

kardiológiu

PV
1 – týždeň - T

1 – týždeň – Pr.

10

5

Špeciálny

modul 4.3.6

Rola sestry pre intenzívnu

starostlivosť so zameraním na

algeziológiu

PV
1 – týždeň - T

1 – týždeň – Pr.

10

5

Špeciálny

modul 4.3.7

Rola sestry pre intenzívnu

starostlivosť so zameraním na

operačné stredisko

D

1 – týždeň - T

1 – týždeň – Pr.

10

5

Odborná prax na

akreditovanom pracovisku
P 2 – týždne – Pr. 10

(Věstník ministerstva zdravotnictva České republiky, upravující rámcové vzdělávací programy pro specializační

vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků, Únor 2006, str. 16).

Vysvetlivky k tabuľke č. 27: P - povinné, D - doporučené, PV - povinne voliteľné, T - teória,

Pr.- prax.

6

PRÍLOHA 4:

Prehľad jednotlivých modulov vzdelávacieho programu podľa vyhlášky č. 31/2010 Sb.,

o odboroch špecializačného vzdelávania a označenie odbornosti zdravotníckych

pracovníkov so špecializovanou spôsobilosťou.

Tabuľka 28 - Prehľad jednotlivých modulov vzdelávacieho programu

v ČR od roku 2010

Špecializačné vzdelávanie v odbore Intenzívna starostlivosť

Kód Typ Názov modulu Rozsah Počet kreditov

ZM P

Organizačné a metodické

vedenie špecializovanej

ošetrovateľskej starostlivosti

1 týždeň T – 40 hod
20 (á 4

kredity/deň)

OM 1 P
Úvod do intenzívnej medicíny,

podpora života

2 týždne T – 80 hod

1 týždeň Pr –40 hod

40 (á 4

kredity/deň)

5 (á 1

kredit/deň)

OM 2 P
Intenzívna starostlivosť

v klinických oboroch

2 týždne T – 80 hod

2 týždne Pr –80 hod

40 (á 4

kredity/deň)

10 (á 1

kredit/deň)

OM 3 P

Diagnostické, terapeutické a

ošetrovateľské výkony v

anestéziológii a intenzívnej

medicíne

1 týždeň T – 40 hod

1 týždeň Pr –40 hod

20 (á 4

kredity/deň)

5 (á 1

kredit/deň)

OM 4 P
Vybrané kritické stavy

v intenzívnej medicíne

1 týždeň T – 40 hod

1 týždeň Pr –40 hod

20 (á 4

kredity/deň)

5 (á 1

kredit/deň)

OM 5 P
Odborná praxe na pracovisku

akreditovaného zariadenia

2 týždne Pr –80 hod

AZ

30 (á 3

kredity/deň)

T – teórie ∑ 280

Pr – praxe ∑ 200

Pr – AZ ∑ 80 hod

Celkom 560 hodín 195 kreditov

(Všeobecná sestra – Intenzivní péče. [online]. 2012 [cit. 20/02/2013]. FNMOTOL.CZ. Dostupné z WWW:

<http://www.fnmotol.cz/odborna-verejnost/celozivotni-vzdelavani-nelekarskych-

zdravotnickych/specializacni-vzdelavani/vseobecna-sestra/#1>)

Vysvetlivky k tabuľke č. 28: ZM – základný modul, OM – odborný modul, P - povinný, T -

teória, Pr.- prax. , P – AZ – prax na akreditovanom pracovisku.

http://www.fnmotol.cz/odborna-verejnost/celozivotni-vzdelavani-nelekarskych-zdravotnickych/specializacni-vzdelavani/vseobecna-sestra/#1
http://www.fnmotol.cz/odborna-verejnost/celozivotni-vzdelavani-nelekarskych-zdravotnickych/specializacni-vzdelavani/vseobecna-sestra/#1
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PRÍLOHA 5:

Kompetencie sestry pre intenzívnu starostlivosť podľa vyhláška č. 55/2011 Sb., o

činnostiach zdravotníckych pracovníkov a iných odborných pracovníkov, §55.

,,Sestra pro intenzivní péči v rámci anesteziologicko-resuscitační, intenzivní péče a akutního

přijmu vykonává činnosti podle § 54 při poskytování ošetřovatelské péče o pacienta staršího

10 let, u kterého dochází k selhání základních životních funkcí nebo toto selhání hrozí. Přitom

zejména může

a) bez odborného dohledu a bez indikace lékaře

1. sledovat a analyzovat údaje o zdravotním stavu pacienta, hodnotit fyziologické funkce,


[…]


-Mgr. .................................................................................................................................

Jiné…………………………………………………………………………………………..

5. Máte specializaci v oboru?

uveďte prosím v jakém) ...............................................................................................

.............................

6. Specializaci jste získali / studujete:
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 Jiné……………………………………………………………………………………………

7. Co bylo / je pro Vás motivací během studia? (Můžete označit více odpovědí)

rospěchové stipendium

Využívat možnosti mimoškolních aktivit (kultura, slevy na ISIC a jiné)

nových vědomostí

Jiné…………………………………………………………………………………………

8.1. Setkali jste se s podporou ze strany nadřízených během svého vzdělávání na svém

pracovišti?

dal/a jsem o pomoc

Jiné………………………………………………………………………………………..

8.2. Pokud jste v předchozí otázce (č. 8. 1) označili odpověď "ano", označte jakým způsobem

se jejich podpora projevila (můžete označit více odpovědí).

Jiné………………………………………………………………………………………..

9.1. Setkali jste se s podporou ze strany kolegů/ kolegyň během svého vzdělávání na svém

pracovišti?

Jiné……………………………………………………………………………………….

9.2. Pokud jste v předchozí otázce (č. 9.1) označili odpověď "ano", označte jakým

způsobem se jejich podpora projevila. (Můžete označit více odpovědí)

Jiné……………………………………………………………………………………….

10. Co je vaší motivací pro další vzdělávání v intenzivní péči?

(Můžete označit více odpovědí)
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 Jiné……………………………………………………………………………………….

11. Preferujete na vašem pracovišti sestry se specializací v oboru?

12. Přednášejí na vašem pracovišti semináře zaměřené pro práci v intenzivní péči?

Spíše ne

jich

13. Které z následujících zaměstnaneckých benefitů jste měli možnost využít?

(Můžete označit více odpovědí)

stravenky na jídlo, příspěvek na registraci do

knihovny)

pracovat (z domova) při studiu

Jiné…………………………………………………………………………………………

14. Co bylo / je pro Vás demotiváciou (snížením zájmu) během studia?

(Můžete označit více odpovědí)

yučujících

studentů

Jiné…………………………………………………………………………………………

15. Se kterými negativními aspekty jste se setkali u zaměstnavatele během studia?

(Můžete označit více odpovědí)

-práce)

Jiné………………………………………………………………………………………….

16. Máte možnost vzdělávat se v specializační oboru ve vaší nemocnici, kterou Vám hradí

zaměstnavatel (za určitých podmínek)?
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17. Jste registrovaná sestra?

18. Máte zájem studovat specializaci v oboru i v blízké budoucnosti (o 1-2 roky)?

ý

19. Jaký je Váš pohled na celoživotní vzdělávání sester?

..........................................................................................

20. Vzdělávat se i v jiných oborech, než ve kterém současnosti pracujete i po dosud

ukončeném vzdělání které jste označil/a v otázce č. 4?

často?) ....................................................................................................

Jiné………………………………………………………………………………………….

21. Jakou formou se nejčastěji vzděláváte? (Můžete označit více odpovědí)

stí na seminářích jako posluchač/ka

-Výzkumný činností

Jiné………………………………………………………………………………………….

22. Účastní se na vašem pracovišti studenti (specializačních odborů), kteří jsou dostatečně

edukovaní o výkonech pod vedením sester s odbornou způsobilostí?

onávají odbornou práci pod odborným dozorem

odborného výkonu nemají zájem "se zašpinit"

Jiné………………………………………………………………………………………….

23. Splnilo nebo splňuje studium, které jste absolvovala/ absolvujete, vaše očekávání pro

práci v intenzivní péči?
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24. Nejvíce vědomostí jste získali: (Můžete označit více odpovědí)

Jiné…………………………………………………………………………………………

25. Jsou pro Vás současné možnosti vzdělávání sester pro intenzivní péči dostatečné?

26. Pokud jste již studium ukončili, změnilo se pro Vás něco po ukončení studia?

(Můžete označit více odpovědí)

respekt ze strany nadřízených

Větší respekt ze strany kolegů/ kolegyň

Jiné…………………………………………………………………………………………
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PRÍLOHA 16:

Súhrn oficiálnych názvov Československa

1918 – 1920: Republika Československá

1920 – 1938: Československá republika

1938 – 1939: Česko-Slovenská republika

1945 – 1960: Československá republika

1960 – 1989: Československá socialistická republika

1989 – 1990: Československá federatívna republika

1990 – 1993: Česká a Slovenská federatívna republika

1993 – súčasnosť: Česká republika

1993 – súčasnosť: Slovenská republika

(Československo. [online]. 6.4.2013 [10/04/2013] WIKIPEDIA.CZ. Dostupné z WWW:

<http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko>)

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko
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PRÍLOHA 17:

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou

být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení,

jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis
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