Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Srovnání vzdělání sester pro intenzivní péči v České a Slovenské republice

Diplomové práce v anglickém jazyce: Comparating of nursing education in intensive care between Czech and Slovak republic

Autor práce: Bc. Darina Lörincová

Název studijního oboru: Ošetrovatelská péče v anesteziologii, resuscitaci a intenzivní péči

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Eva Prošková

pracoviště: ÚTPO 1. LF UK

Oponent práce: Mgr. Dana Jurásková, Ph.D., MBA

pracoviště: ředitelka VFN

Akademický rok: 2012/2013

Posudek

Volba tématu

Téma je vysoce aktuální, a to zejména vzhledem k nedostatku specialistek v intenzivní péči, ale i vzhledem ke změnám ohledně získávání způsobilosti studiem navazujících magisterských studijních oborů, které chystá MZ. Je vhodné i vzhledem k národnosti a zkušenostem diplomantky.

Téma je přiměřeně obtížné. Popis vzdělávání je vcelku obvyklým tématem, nicméně komparatistických studií je nedostatek; z tohoto hlediska lze téma považovat i za originální.

Diplomantka prokázala dobrou orientaci v tématu a pečlivost.

Teoretická a výzkumná část

Teoretická část práce je velmi kvalitní – diplomantka velmi přehledně, komplexně a pečlivě popisuje systém vzdělávání v ČR i SR, tyto systémy dokáže srovnávat a analyzovat rozdíly. Za klad lze považovat i skutečnost, že se diplomantka nespokojuje s jedním zdrojem, ale informace si ověřuje z různých pramenů a kriticky s nimi pracuje.

Teoretické poznatky jsou založeny na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje; k určité nepřesnosti snad došlo na str. 48, kde je uvedeno v textu, že diplomantka porovnává rámcový vzdělávací program, zatímco v tabulce hovoří o konkrétním akreditovaném pracovišti (FN Motol), aniž by vysvětlila, zda se konkrétní program akreditovaného pracoviště.

Řešitelka prokázala schopnost orientovat se v literatuře a dalších pramenech, zpracovat je a tvůrčím způsobem získané teoretické poznatky uplatňovat a využívat.

Pokud jde o praktickou část, byly cíle vymezeny v zásadě správně, pokud by v diskusi diplomantka využila i získané poznatky z teoretické části, a pokud by se podařilo naplnit původní záměr, který diplomantka zmiňuje, a to získání dotazníků z většího spektra nemocnic. Není jistě chybou diplomantky, že se jí to nepodařilo, nicméně se s tímto nedostatkem měla v rámci diskuse vypořádat. Přestože je tedy výzkumná část zpracována velmi kvalitně, přehledně a diplomantka zde přistupuje k jednotlivým otázkám v zásadě správně, skutečnost, že nezohlednila skutečnost, že šlo jen o dvě nemocnice, navíc odlišné nemocnice z hlediska typu i velikostí města, snižuje jinak výbornou kvalitu práce.

Práce s literaturou je vysoce nadprůměrná, včetně časopiseckých zdrojů a právních předpisů, a to i historických. S cizojazyčnými zdroji (mimo české a slovenské) diplomantka nepracuje, což lze vzhledem k tématu akceptovat.

Práce podává velmi ucelený přehled vzdělávání v ČR a SR a jeho srovnání. Může přinést inspiraci pro obě země. Pokud jde o praktickou část, bylo by zajímavé na téma navázat dalším výzkumem, tedy ověřit, zda zjištěné rozdíly jsou způsobené skutečně rozdíly mezi zeměmi či spíše mezi typem nemocnic.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací (Opatření děkana č. 10/2010).

Stylistická úroveň práce a úroveň jazykového zpracování je vysoká, pravopisné chyby (interpunkce) jsou v akceptovatelné míře.

Práce je velmi přehledná, s řadou tabulek přímo v textu teoretické části, které usnadňují orientaci v problémech. Struktura práce je zvolena vhodně. Praktická část je doplněna grafy, práce působí velmi pěkně.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Použité zdroje jsou citovány správně a úplně, pouze lze upozornit na používání zkráceného názvu zákona o nelékařských zdravotnických povoláních, aniž by byla zavedena zkratka a byl uveden v seznamu zkratk.

Přílohy

Přílohy práce jsou obsáhlejší, než je obvyklé, a přispívají k přehlednosti a úplnosti práce – zejména pokud jde o citace právních předpisů nebo seznam akreditovaných pracovišť. Lze ocenit, že diplomantka uměla „nenachovala“ obsah práce úplným přepsáním obsahu právních předpisů; ostatně to neměla zapotřebí. Přílohy jsou zvoleny správně, jejich kvalita je dobrá.

Spolupráce autora diplomové práce s vedoucím práce byla dobrá.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Práce je velmi pečlivě zpracována, ocenit lze zejména schopnost práce s prameny a schopnost analytického přístupu ke zpracované problematice. Práce je přiměřeně rozsáhlá, přiměřený je i rozsah empirické části, včetně počtu respondentů. Za určitý nedostatek lze považovat nedostatečné zohlednění skutečnosti, že se podařilo získat data pouze ze dvou nemocnic odlišného typu, v diskusi práce.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikovat stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

- 1) Vysvětlete, který vzdělávací program jste použila pro srovnání v kap. 5.3., zda rámcový vzdělávací program uveřejněný ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví ČR či již upravený vzdělávací program FN Motol. Liší se tyto dva programy od sebe, pokud jde o uvedené údaje?
- 2) Vysvětlete roli ČAS v regulaci specializačního vzdělávání. Domníváte se, že by role profesních organizací měla být i v ČR větší? Pokud ano, jaké pravomoci byste na profesní organizace delegovala?

V Praze dne 29. května 2013

Mgr. et Mgr. Eva Prošková